Praça Raimundo Targino Ferreira, nº 22,Centro - CEP: 56120-000
www.verdejante.pe.gov.br
CNPJ n° 11.348.570/0001-93

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, PARA RECEBIMENTO DE ENVELOPES
DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇOS.

PROCESSO Nº 085/2024
CONCORRÊNCIA Nº 008/2024

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de novembro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 09h15min (nove horas
e quinze minutos), na Sede da Prefeitura Municipal de Verdejante/PE, em sua sala, reuniu-se o Agente de
Contratação e Equipe de Apoio, abaixo assinados para juntos, darem inicio ao certame do processo acima
identificado e realizar a abertura dos envelopes contendo propostas de preços e, envelopes contendo
documentação, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada em engenharia civil, Construção
Unidade Básica de Saúde  Porte I (UBS), localizada na Rua José Gonçalves da Silva no Centro da cidade,
Município do Verdejante/PE, vinculado ao Programa Novo PAC no âmbito da Proposta n° 11667.9750001/24-002,
conforme o edital e seus anexos No horário estabelecido no edital, o condutor do processo convidou os
participantes a fazerem a entrega dos credenciamentos e envelopes, sendo verificado a inviolabilidade dos mesmos
por todos os presentes, seguindo para o cadastro das empresas presentes: LAC CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ: 48.667.154/0001-68, BRAÇO FORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 20.269.627/0001-49, MGB – ENGENHARIA CNPJ: 38.135.841/0001-89, VA ENGENHARIA E SERVIÇOS
CNPJ: 48.162.730/0001-15, LEANDRO SAMPAIO ENGENHARIA LTDA CNPJ: 22328.425/0001-67 e JN
CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 21.641.207/0001-15; todas as empresas participantes deixaram seus envelopes e se
ausentaram da sessão sabendo que agindo assim estariam abrindo mão das prerrogativas de participar da fase
competitiva do certame incluindo as classificações previstas na LC 123/2006, portanto, o tratamento diferenciado
não poderá ser utilizado, considerando que o processo possui ato continuo. O Agente de Contratação deu vistas a
sua equipe de apoio da inviolabilidade dos envelopes, ocasião em que os mesmos foram abertos e feita a
classificação dos preços:

LICITANTE  PROPOSTA
% Deságio em

relação ao
menor preço

% Deságio em
relação ao
orçamento

VA ENGENHARIA E SERVIÇOS   R$   1.891.061,66    3,51%
JN CONSTRUTORA LTDA   R$   1.919.162,75  1,46% 2,07%
LAC CONSTRUÇÕES   R$   1.941.556,86  2,60% 0,93%
MGB – ENGENHARIA   R$   1.949.986,63  3,02% 0,50%
LEANDRO SAMPAIO ENGENHARIA   R$   1.949.986,63  3,02% 0,50%
BRAÇO FORTE CONSTRUÇÕES   R$   1.949.986,63  3,02% 0,50%
ORÇAMENTO  R$   1.959.800,50  3,51%

Aferido o menor preço, em ato contínuo o condutor abriu o envelope da empresa que ofertou o menor lance a
empresa VA ENGENHARIA E SERVIÇOS analisada documentação foi verificado que a empresa descumpriu os
seguintes itens do edital: 6.3.1 “e” (apresentou certidão simplificada desatualizada); 6.3.4.1 “a” (não apresentou
acervos com os itens solicitados, faltando o item de Concretagem); 6.3.4.2 “a” (não apresentou todo o acervo
exigido:
PROFISSIONAL

ESPECIFICAÇÃO
QTDE

MINIMA
EXIGIDA

Acervo
2220584365/

2023

Acervo
222058601

3/2023

Acervo
1013162013

Acervo
2220564203/

2022

Acervo
2220544234/

2022

Acervo
2220536524/

2021

Acervo
2220566390/

2023
CONCRETAGEM DE SAPATAS, PILARES VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA 40,00 M3 37,45 22,5
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE
14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO
EM BETONEIRA. AF_12/2021

356,92 M2 50,4 45,44 979,06 21,5 356,3 32,56

PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL, USO INTERNO,
COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA
PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS

90,04 M2 22,21

Praça Raimundo Targino Ferreira, nº 22,Centro - CEP: 56120-000
www.verdejante.pe.gov.br
CNPJ n° 11.348.570/0001-93

OPERACIONAL
ESPECIFICAÇÃO Apresentado

CONCRETAGEM DE SAPATAS, PILARES VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA NÃO
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE
14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO
EM BETONEIRA. AF_12/2021

OK

PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO RU PARA DRYWALL, USO INTERNO,
COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA
PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS

OK

Sendo, portanto, constatada a falta de requisitos de habilitação da empresa, o Agente de Contratação declarou a
mesma INABILITADA e convocou a 2ª colocada na ordem de classificação, a empresa JN Construtora, nesse
momento o Agente de Contratação, interrompeu a sessão para continuidade amanhã 22/11 às 09h. Nada Mais.
Dado e passado nesta Cidade de Verdejante/PE em 22 de novembro de 2024 às 11h49min (onze horas e quarenta
e nove minutos).

Antônio Vitalino Leandro Filho

Agente de Contratação

EQUIPE DE APOIO

Raquel Cardozo de Sá Sampaio Nogueira

Raimunda de Oliveira Silva